№ 1-253/2024

74RS0029-01-2024-000322-45 

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

г.Магнитогорск 10 апреля 2024 года 

Ленинский районный суд г.Магнитогорска Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Кульбаковой Н.В. 

при секретаре судебного заседания Нелюбиной Л.В. 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г.Магнитогорска Челябинской области Торопченова А.А., ФИО1, ФИО2 

подсудимого ФИО3, защитника адвоката Каблукова И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 трижды совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступления совершены в Ленинском районе г.Магнитогорска Челябинской области при следующих обстоятельствах. 

14.12.2023 в дневное время, ФИО3, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу ул.Вокзальная д.136 в г.Магнитогорске, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым 29.06.2023 мировым судьей судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 10.07.2023, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений похитил принадлежащее ООО «Агроторг» оливковое масло фирмы Global Village в стекле, объемом 0,5 л, в количестве 2 шт., стоимостью 418 руб. 41 коп., за 1 шт., на общую сумму 836 руб. 22 коп. Похищенное спрятал в карманы верхней одежды и скрылся с места совершения преступления. Впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО3 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 836 руб. 22 коп. 

18.12.2023 в дневное время ФИО3, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу ул. Вокзальная д. 126 в г.Магнитогорске, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым 29.06.2023 мировым судьей судебного участка № 5 Правобережного района г.Магнитогорска Челябинской области административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 10.07.2023, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений похитил принадлежащее ООО «Агроторг» оливковое масло фирмы Global Village в стекле, объемом 0,75 л, в количестве 1 шт., стоимостью 323 руб. 45 коп., оливковое масло фирмы Global Village в стекле, объемом 0,5 л, в количестве 1 шт., стоимостью 418 руб. 11 коп., на общую сумму 741 руб. 56 коп. без учета НДС. Похищенное спрятал в карманы верхней одежды и скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО3 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 741 руб. 56 коп. 

27.11.2023 в вечернее время ФИО3, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу ул. Вокзальная д. 136 в г.Магнитогорске, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым 29.06.2023 мировым судьей судебного участка № 5 Правобережного района г.Магнитогорска Челябинской области административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 10.07.2023, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений похитил принадлежащее ООО «Агроторг» оливковое масло фирмы «Extra Virgin Fillippo Berio» в стеклянной бутылке, объемом 0,5 л, в количестве 1 шт., стоимостью 430 руб. 00 коп. Похищенное ФИО3 спрятал в карманы верхней одежды и скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО3 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 430 рублей 00 копеек. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании в содеянном раскаялся, вину в совершении преступлений признал. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Будучи допрошенный в качестве подозреваемого ФИО3 показал, что в начале 2023 года освобожден из мест лишения свободы в связи с Указом Президента РФ. Занимается неофициальными подработками. 29.06.2023 мировым судьей судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска он был привлечен к административной ответственности за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, к административному штрафу в размере 5000 рублей, был предупрежден о наступлении уголовной ответственности по ст. 158.1 УК РФ при повторных хищениях. Штраф им не оплачен в связи с нехваткой денежных средств. По данной причине он решил совершать хищения из магазинов различных товаров, с целью их дальнейшей реализации. 14.12.2023 около 13 час. 35 мин. он зашел в магазин «Пятерочка» по ул.Вокзальной д.136 в г.Магнитогорске с целью хищения товара. Потребительскую корзину он не брал. Прошел в «Соусов и растительных масел», подошел к стеллажу, огляделся, убедился в том, что за его действиями никто не наблюдает и рядом никого нет, взял с полки 2 стеклянные бутылки оливкового масла фирмы «Global Village», объемом 500 мл. Спрятал их под куртку, направился в сторону кассовой зоны, прошел ее без оплаты, и вышел из магазина. Его никто не останавливал, его действия остались не замеченными. Далее он продал неизвестным ему прохожим бутылки с оливковым маслом по 300 рублей за 1 бутылку. 

18.12.2023 около 12 час. 00 мин. он проходил мимо магазина «Пятерочка» по ул.Вокзальной д. 126 в г.Магнитогорске, решил зайти в него с целью хищения какого либо товара, и дальнейшей его реализации. Около 12 часов 10 мин. он зашел в магазин, потребительскую корзину не брал, прошел в отдел «Соусов и растительных масел», подошел к стеллажу, огляделся, убедился что за его действиями никто не наблюдает и рядом с ним никого нет, и воспользовавшись этим, взял с полки 1 стеклянную бутылку оливкового масла фирмы «Global Village», объемом 500 мл. и 1 стеклянную бутылку оливкового масла фирму «Global Village», объемом 750 мл. Спрятал похищенные бутылки под куртку. Далее направился в сторону кассовой зоны, не имея цели оплачивать товар, прошел кассовую зону и направился на выход из магазина, ушел. При этом его никто не останавливал. Далее продал неизвестным прохожим две бутылки с оливковым маслом по 300 рублей за 1 бутылку. 

27.11.2023 около 21 час. 15 мин. он зашел в магазин «Пятерочка» по ул.Вокзальной д. 136 в г.Магнитогорске с целью хищения какого либо товара. Потребительскую корзину он не брал, сразу прошел в отдел «Соусов и растительных масел», подошел к стеллажу, огляделся по сторонам, убедился в том, что за его действиями никто не наблюдает и рядом с ним никого нет, и воспользовавшись этим, взял с полки 1 стеклянную бутылку оливкового масла фирму «Filippo Berio Extra Village», объемом 500 мл. Спрятал похищенную им бутылку с оливковым маслом под куртку и направился в сторону кассовой зоны, не имея цели оплачивать товар, прошел кассовую зону и направился на выход из магазина, ушел. При этом ему никто ничего не кричал в след, не останавливал его, он понял, что его действия остались никем не замеченными. Далее он продал неизвестным ему прохожим бутылку с оливковым маслом за 300 рублей. Возможно в дни краж он был одет в куртку темного цвета удлиненную, шапку серого цвета, ботинки камуфляжного или черного цвета, серые спортивные штаны. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Причиной совершения преступлений стало его трудное материальное положение, том 1 л.д. 35-38, 84-87, 129-132. 

Из исследованных показаний свидетеля А.А.А. следует, что он работает участковым уполномоченным. В период с 21.01.2024 по 22.01.2024 ему передали материалы доследственной проверки по обращению директоров магазинов торговой сети «Пятерочка» Б.Л.А., Т.Л.В. по факту хищения оливкового масла различных фирм, для доработки. Просмотрев сохранившиеся записи с камер видеонаблюдения в магазинах «Пятерочка» по ул.Вокзальная д. 136 и д. 126 в г.Магнитогорске, им была установлена личность мужчины, совершающего хищения продуктов питания. Им оказался ранее совершавший аналогичные преступления – ФИО4, который был задержан, по заявленным фактам отобраны объяснения ФИО3 Материалы доследственной проверки переданы в ОД ОП «Ленинский» для возбуждения уголовных дел, т.к. в действиях ФИО3 усматривались признаки преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ. Видеозапись из магазина «Пятерочка» расположенного по ул.Вокзальная д. 136, подтверждающая факт хищения ФИО3 имущества ООО «Агроторг» от 27.11.2023 г. и 14.11.2023 года им была изъята в ходе осмотра места происшествия у директора магазина Б.Л.А., в дальнейшем записаны на CD–R диск № 1. Видеозапись из магазина «Пятерочка» по ул.Вокзальная д. 126, подтверждающая факт хищения ФИО3 имущества ООО «Агроторг» от 18.12.2023 им была изъята у директора магазина Т.Л.В., в дальнейшем записана на CD–R диск № 2., указанные диски были выданы, том 1 л.д.157-160. 

Из исследованных показаний свидетеля И.А.Б. следует, что он работает инспектором в составе 1 роты ОБ ППСП УМВД России по г.Магнитогорску. 21.01.2024 он совместно с М.Х.Ф. и П.А.Б. находился на службе. В дневное время им поступило сообщение о том, что 27.11.2023 совершено хищение бутылки оливкового масла из магазина «Пятерочка» по ул.Вокзальная д.136 в г.Магнитогорске, 14.12.2023 совершено хищение 2 бутылок оливкового масла из магазина «Пятерочка» по ул. Вокзальная д. 136 в г.Магнитогорске, 18.12.2023 похищено 2 бутылки оливкового масла из магазина «Пятерочка» по ул.Вокзальная д.126 в г.Магнитогорске. Так же было сообщено, что при просмотре камеры видеонаблюдения составлена ориентировка на подозреваемого. Приметы подозреваемого – мужчина, возраст 20-25 лет, рост 175 см, внешность славянская, одет в куртку пуховик (удлиненный) черного цвета, шапку черного или серого цвета. Позже стало известно о том, что в совершении преступлений подозревается ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3 был доставлен в ОП «Ленинский» УМВД России по г.Магнитогорску для дальнейшего разбирательства. Позже ему стало известно о том, что ФИО3 дал признательные показания по факту совершения мелких тайных хищений имущества ООО «Агроторг, том 1 л.д. 154-156.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области от 29.06.2023 ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к административному штрафу в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.07.2023. 

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления 14.12.2023 также подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний представителя потерпевшего Б.Л.А. следует, что она работает в должности директора магазина «Пятерочка», и на основании доверенности представляет интересы ООО «Агроторг» в правоохранительных органах. Магазин, в котором она осуществляет трудовую деятельность, расположен по ул.Вокзальная д. 136 в г. Магнитогорске. 20 декабря 2023 она находилась на рабочем месте, при просмотре записи с камер видеонаблюдения ею установлено, что 14.12.2023 в 13 час. 43 мин. неизвестный мужчина, славянской внешности, роста около 175 см, возраста около 20-25 лет, который был одет в черную куртку, черные штаны и темную обувь, на голове черная трикотажная шапка, зашел в магазин, прошел в отдел «Растительных масел», огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает и взял с верхней полки стеллажа 2 бутылки оливкового масла фирмы Global Village объемом 0,5 л, которые спрятал в карманы своей куртки, направился на выход, минуя кассовую зону и покинул магазин, не оплатив товар. Она обратилась в полицию. Согласно справки об ущербе, было похищено имущество ООО «Агроторг»: 1) Оливковое масло фирмы Global Village в стекле, объемом 0,5 л, в количестве 2 шт., стоимостью 418 руб. 11 коп., за 1 шт., на общую сумму 836 руб. 22 коп., без учета НДС, что для ООО «Агроторг» не является значительным. Видеозапись с камеры видеонаблюдения, подтверждающую факт хищения, она предоставила сотрудникам полиции при написании заявления. От сотрудников полиции ей стало известно, что имущество ООО «Агроторг» было похищено ФИО3, том 1 л.д. 45-47. 

В заявлении Б.Л.А. сообщила, что 14.12.2023 около 13 час. 43 мин. неизвестный мужчина в магазине «Пятерочка» по ул.Вокзальная д.136 в г.Магнитогорске, совершил хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг», причинив материальный ущерб, том 1 л.д.5. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по ул.Вокзальная д.136 в г.Магнитогорске, в ходе которого у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Б.Л.А. изъята копия видеозаписи, подтверждающая хищение имущества ООО «Агроторг», в ходе выемки у свидетеля А.А.А. был изъят СD-R диск № 1 с видеозаписями от 27.11.2023, 14.12.2023, том 1 л.д.13-17, 161-167. 

Согласно протоколу осмотра предметов/документов, 30.01.2024 в помещении ОД ОП «Ленинский» УМВД России по г.Магнитогорску, с участием подозреваемого ФИО3, защитника Каблукова И.В. был произведен осмотр СD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, в дальнейшем видеозаписи признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств, том 1 л.д. 168-179. 

Виновность ФИО3 в совершении преступления 18.12.2023 также подтверждается следующими доказательствами. 

Представитель потерпевшего Т.Л.В. в ходе дознания показала, что работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по ул.Вокзальная д. 126 в г. Магнитогорске. Сеть магазинов ООО « Агроторг» занимается реализацией различных товаров. Помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения. 22 января 2024 года она находилась на рабочем месте, при просмотре записи с камер видеонаблюдения она установила, что 18.12.2023 в 12 час. 16 мин. неизвестный мужчина, славянской внешности, роста 175 см, возраста 20-25 лет, который был одет в черную куртку, черные штаны и темную обувь, на голове черная шапка, зашел в магазин, в отделе «Растительных масел» огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, с верхней полки стеллажа взял 2 бутылки оливкового масла фирмы Global Villge объемом 0,5 л и 0,7 л, которые спрятал в карманы своей куртки и направился в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону и беспрепятственно покинул магазин, не оплатив товар. По данному факту она обратилась в полицию. Согласно справки об ущербе мужчина похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 1) Оливковое масло фирмы Global Village в стекле, объемом 0,75 л, в количестве 1 шт., стоимостью 323 руб. 45 коп., 2) Оливковое масло фирмы Global Village в стекле, объемом 0,5 л, в количестве 1 шт., стоимостью 418 руб. 11 коп. Сумма причиненного ущерба составила 741 руб. 56 коп. без учета НДС, что для ООО «Агроторг» не является значительным. Видеозапись с камеры видеонаблюдения она предоставила сотрудникам полиции при написании заявления. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение совершил ФИО4, том 1 л.д. 92-94. 

В заявлении Т.Л.В. указала, что 18.12.2023 в дневное время, неизвестный в помещении магазина «Пятерочка» по ул.Вокзальная д.126 в г.Магнитогорске совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», причинив материальный ущерб, том 1 л.д. 54. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по ул.Вокзальная д. 126 в г.Магнитогорске, изъята видеозапись подтверждающая факт хищения имущества ООО «Агроторг», в ходе выемки у свидетеля А.А.А. был изъят СD-R диск № 2 с видеозаписью от 18.12.2023, том 1 л.д.62-66, 162-167. 

В ходе осмотра предметов/документов, в помещении ОД ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску, с участием подозреваемого ФИО3, защитника Каблукова И.В. был произведен осмотр СD-R диска № 2 с видеозаписью с камер видеонаблюдения, изъятой в ходе выемки, в дальнейшем видеозапись приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, том 1 л.д.168-176, 177-179.

Виновность ФИО3 в совершении преступления 27.11.2023 также подтверждается следующими доказательствами. 

Из исследованных показаний представителя потерпевшего Б.Л.А., директора магазина «Пятерочка», следует, что в магазине по ул.Вокзальная д. 136 в г.Магнитогорске имеются камеры видеонаблюдения. 06 декабря 2023 года при просмотре записи с камер видеонаблюдения установлено, что 27.11.2023 в 21 час. 21 мин. неизвестный мужчина, славянской внешности, роста около 175 см, возраста около 20-25 лет, одет в черную куртку, черные штаны и темную обувь, на голове серая трикотажная шапка, прошел в отдел «Растительных масел», огляделся, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял с верхней полки стеллажа 1 бутылку оливкового масла фирмы Extra Virgin Fillippo Berio оливковое масло, объемом 0,5 л, спрятал в карман своей куртки. Далее вышел из магазина, минуя кассовую зону. По данному факту она обратилась в полицию. Согласно справки об ущербе, мужчина похитил принадлежащее ООО «Агроторг» оливковое масло фирмы Extra Virgin Fillippo Berio в стеклянной бутылке, объемом 0,5 л, стоимостью 430 руб. 00 коп. Сумма причиненного ущерба составила 430 руб. 00 коп. без учета НДС, что для ООО «Агроторг» не является значительным. Видеозапись с камеры видеонаблюдения она предоставила сотрудникам полиции при написании заявления. От сотрудников полиции ей стало известно, что имущество ООО «Агроторг» было похищено ФИО3, том 1 л.д. 139-141. 

В заявлении Б.Л.А. указала, что 27.11.2023 около 21 час. 21 мин., неизвестный, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по ул.Вокзальная д.136 в г.Магнитогорске, совершил мелкое хищение имущества, принадлежащее ООО «Агроторг», причинив материальный ущерб, том 1 л.д.101. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по ул.Вокзальная д.136 в г.Магнитогорске, изъята у представителя ООО «Агроторг» Б.Л.А. копия видеозаписи за 27.11.2023, подтверждающая факт хищения имущества ООО «Агроторг, в ходе выемки у свидетеля А.А.А. был изъят СD-R диск № 1 с видеозаписями от 27.11.2023, 14.12.2023, том 1 л.д. 107-111, 162-167. 

Согласно протоколу осмотра предметов/документов, в помещении ОД ОП «Ленинский» УМВД России по г.Магнитогорску, с участием подозреваемого ФИО3, защитника Каблукова И.В. произведен осмотр СD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе выемки. В дальнейшем диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, том 1 л.д. 168-179. 

<

данные изъяты>

Заключение экспертов суд оценивает в совокупности с другими представленными доказательствами. Заключение экспертов суд принимает за основу выводов суда, поскольку оно проведено в надлежащем экспертном учреждении, экспертами, имеющими высшее образование и значительный опыт работы по специальности, выполнено в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ, а его выводы не вызывают сомнений в своей достоверности.

Исследуя представленные доказательства, суд считает, что процессуальные документы органом предварительного следствия составлены в соответствии с требованиями закона, без нарушений норм уголовно-процессуального закона, являются достоверными и допустимыми доказательствами по делу, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств виновности подсудимого в совершении преступлений и берутся за основу в приговоре.

Оценивая показания представителей потерпевшего Б.Л.А., Т.Л.В., суд не находит оснований не доверять им, так как показания последовательны, не противоречивы, а также согласуются с показаниями подсудимого ФИО4, показаниями свидетелей обвинения А.А.А., И.А.Б., а также совокупностью исследованных по делу письменных доказательств. 

Каких-либо причин для оговора подсудимого со стороны представителей потерпевшего, свидетелей обвинения судом не установлено.

В ходе расследования ФИО3 допрошен с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением процессуальных прав, в том числе, положений ст. 51 Конституции РФ о возможности не свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников, а при согласии дать показания, последние могут быть использованы в качестве доказательств и в случае последующего отказа от них. Каких-либо жалоб, замечаний он не заявлял, правильность записи содержания следственного действия в протоколах удостоверены ФИО3 и его защитником. 

Таким образом, оценивая действия подсудимого в совокупности с добытыми в судебном заседании доказательствами, суд признает, что действия ФИО4 при совершении мелкого хищения чужого имущества 14 декабря 2023 года, 18 декабря 2023 года и 27 ноября 2023 были тайными, противоправными и умышленными. 

Подсудимый в каждом случае действовал умышленно, его действия носили целенаправленный и законченный характер, были направлены на противоправное, безвозмездное хищение чужого имущества и обращения его в свою пользу. 

Судом установлено, что ФИО3 совершал мелкое хищение чужого имущества, при этом он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Правобережного района г.Магнитогорска Челябинской области от 29.06.2023 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

С похищенным имуществом ФИО3 скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Указанные обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о наличии корыстного мотива совершения всех преступлений. Преступления являются оконченными во всех случаях. 

Подсудимый при совершении каждого преступления действовал с прямым умыслом, так как осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Доводы ФИО4 в ходе расследования дела о том, что преступления он совершал, поскольку ему не хватало денежных средств, суд принимает во внимание. Вместе с тем, подсудимый является лицом трудоспособного возраста, он не имеет каких-либо серьезных заболеваний, препятствующих его трудоустройству и получения заработной платы либо иного дохода. 

Давая правовую оценку, суд квалифицирует действия ФИО3 по преступлению 14 декабря 2023 года, по преступлению 18 декабря 2023 года и преступлению 27 ноября 2023 года, в каждом случае, по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Совершенные подсудимым преступления, в соответствии с ч. 2 ст.15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. Правовых оснований для рассмотрения вопроса о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, об изменении категории преступлений, не имеется. 

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В силу п. « и » ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого относительно всех преступлений суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимый в ходе предварительного расследования дал подробные признательные показания по обстоятельствам совершения преступлений, а также при даче объяснений; учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном; 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, 

<

данные изъяты>

При определении вида и размера наказания, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личностивиновного, обстоятельств совершенных преступлений, наличие у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд назначает наказание в виде исправительных работ, что будет отвечать целям наказания и являться справедливым.

Оснований для назначения подсудимому другого вида наказания, суд не усматривает.

Правовых оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания, судом также не установлено. При назначении наказания суд не применяет положения ч. 1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку наиболее строгое наказание подсудимому не назначается. 

Поскольку подсудимым совершены преступления небольшой тяжести, то окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний, полагая что данный принцип в большей мере будет соответствовать целям наказания. 

Суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, о назначении наказания в виде условного осуждения. По мнению суда, наказание в виде условного осуждения с назначением испытательного срока, в течение которого подсудимый должен своим поведением доказать исправление, с возложением ряда обязанностей, с целью контроля за его поведением в период испытательного срока, и те обязанности, которые предусмотрены требованиями ст. 73 УК РФ, позволят осуществлять контроль за осужденным специализированным государственным органом и послужат профилактическими мерами с целью недопущения подобных действий в будущем.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая их значение для уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО4 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить наказание за каждое преступление в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием в доход государства 5% заработной платы. 

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием в доход государства 5 % заработной платы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Меру пресечения не избирать. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: CD-R-диски с видеозаписями от 27.11.2023 и 14.12.2023 хранить при уголовном деле весь срок хранения уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его оглашения, через Ленинский районный суд г.Магнитогорска Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или отдельном заявлении. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток со дня вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Судья: